

## **Marta Deskur w Galerii Le Guern**

aka 23-06-2004 21:13

Fanshon II to kontynuacja projektu zrealizowanego przez Martę Deskur w 2003 r. podczas stypendium w Künstlerhaus Bethanien w Berlinie. Jego tematem były muzułmańskie chusty, ale artystka wyraźnie dystansowała się wobec religijnej symboliki chust w tradycji islamu. Mieszkając na Kreuzbergu, w tureckiej dzielnicy miasta, obserwowała i filmowała kobiety noszące chusty, a właściwie sposób ich noszenia i ich niebywałą różnorodność. Wielobarwne, wzorzyste lub jednokolorowe, wiązane i drapowane na przeróżne sposoby, podatne na wpływy współczesnej mody. Marta Deskur patrzy na chusty jak na część ubioru, sposób zaznaczenia przynależności, ale i zarazem własnej indywidualności.

W projekcie zrealizowanym dla Galerii Le Guern sfotografowane i wykadrowane przedstawienia chust są wypalone na ceramicznych kaflach. Pośród nich artystka umieszcza kafle z innym okryciem głowy - przedstawieniem welonu zakonnego. Powraca do tematu podjętego już wcześniej, w filmie z 1999 r. pt. "Welon to moje włosy". W zestawieniu muzułmańskiej chusty z welonem zakonnym unika jakichkolwiek generalizacji na temat zderzenia kultur czy tradycji. Sekwencje filmowych kadrów pokazują codzienną czynność upinania i układania welonu.

Marta Deskur mówi w rozmowie z kuratorką wystawy Bożeną Czubak: "Chusta islamska, foulard leger albo hijab, dla noszącej ją kobiety jest sposobem na podkreślenie kobiecości. Oczywiście to zależy od stopnia przywiązania do tradycji, jej zasad, surowości. Welon zakonny jak habit, choć narzucony regułą zakonną, w gruncie rzeczy jest kwestią wyboru. A nie zwyczaju, jak w przypadku chusty, obojętne czy celebrowanego pod presją, czy z własnej woli. Tak jak chusta może być atrybutem kobiecości, tak welon oznacza rezygnację z kobiecości (...). Dla mnie ciekawa jest ta relacja pomiędzy uniformem ubioru a indywidualnością noszącej go osoby, przestrzeń wzajemnego dopasowania".

Wystawę Marty Deskur "Fashion II" w Galerii Le Guern (ul. Widok 8) można oglądać do 4 września, od wtorku do soboty w godz. 12-19